
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 562 ■ podatelna@zlinskykraj.cz 
 

 

  

Odbor právní a Krajský živnostenský 
úřad 
Oddělení státního občanství a přestupků 

 

    

    

    

    

 Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Vážená paní, 

dne 30. května 2024 byla z Vaší datové schránky do datové schránky Zlínského kraje doručena žádost podaná 
s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Tou 
jste se obrátila na blíže nespecifikované povinné subjekty s dotazy stran „pravomoci státních úředníků“.  

Přestože Zlínský kraj není státní orgán a jeho zaměstnanci zařazení do krajského úřadu, kteří vykonávají státní 
správu v rámci výkonu přenesené působnosti, nejsou státními úředníky, poskytujeme Vám k zaslaným 
dotazům následující odpovědi: 

 

K dotazu 1. „Kdo jmenoval údajné vládní státní úředníky na posty anebo do funkcí, které zastávají, a kdo jim, 
jejich nadřízeným a jejich předchůdcům předal potřebné pravomoci k tomu, aby mohli od 1.1.1993 na území 
našeho státu vládnout zákonnou mocí, nakládat s majetky státu a rozhodovat o občanských právech 
a občanskoprávních povinnostech spoluobčanů?“ 

Zaměstnanci Zlínského kraje zařazení do krajského úřadu, vykonávající v rámci přenesené působnosti státní 
správu, byli přijati do pracovního poměru dle pravidel nastavených zákoníkem práce a zákonem o úřednících 
územních samosprávných celků. Zlínský kraj spravuje svůj majetek a vydává právní předpisy tak, jak mu to 
stanoví zákon č. 129/2000 Sb., o krajích a na základě zmocnění ve zvláštních zákonech (pokud jde o nařízení 
kraje). Úředníci vykonávají přenesenou působnost na základě zmocnění vyplývajícího z právních předpisů. 

 

K dotazu 2. „Co orgány veřejné moci opravňuje k tomu vydávat se za orgány státní moci?“ 

Zlínský kraj je vyšším územním samosprávným celkem, který byl vytvořen ústavním zákonem č. 347/1997 
Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady 
č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Má postavení orgánu veřejné moci a vykonává působnost samostatnou 
a přenesenou (v tomto případě jde o výkon státní správy). Pokud jde o výkon státní správy, lze odkázat 
v obecné rovině na § 2 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, který stanoví, 
že „Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánům kraje, vykonávají orgány kraje jako svou 
přenesenou působnost (§ 29 a 30).“ Na jednotlivých úsecích výkonu státní správy pak oprávnění vyplývá ze 
zvláštních zákonů (např. zákon o evidenci obyvatel, stavební zákon, zákon o pozemních komunikacích atd.) 

 

K dotazu 3. „Co opravňuje kohokoliv k tomu vydávat sebe a své spoluobčany za občany České republiky?“ 

Základem je Ústava České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.), dále problematiku českého státního občanství 
upravuje zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky. 

 



 

 

K dotazu 4. „Co opravňuje kohokoliv k tomu, aby své spoluobčany nutil plnit z absolutně neplatných právních 
úkonů, a aby pobíral plat, výsluhy anebo důchody za provozování protistátní a mezinárodní trestné činnosti?“ 

Zlínský kraj ani krajský úřad se nedomáhají plnění z absolutně neplatných právních jednání. Odměňování 
zaměstnanců Zlínského kraje zařazených do krajského úřadu vychází z příslušných ustanovení zákoníku 
práce, nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě 
a nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě. 

 

 

 

 


